Lacedēmoni
niorū cōs
suetudo.

Persarū cū
Lacedēmo
nib. cōgres
sio..

Pylagoræ
Athenadas

con-

congregati, caput pecunia proscripterunt: qui interiecto deinde tempore, ab Athenaeade viro Trechino, Anticyræ (nam illuc redierat) interemptus est. Quē eti ob aliā causam quam ego in sequentibus reddam, Athenades hic interemit, nihilo tamē secius ab Lacedæmonijs præmio affectus est. Hūc in modum Epialtes postea interiit.

Est & alia quæ fertur fama: Onetem Phanagorę filium Caristiū, & Corydalum Anticyrensem, fuisse q. ea dixerint regi, & circa montē Persas deduxerint: quod apud me prorsus fide caret. Nam hinc licet cōiectemus, primū, quod Græcorum Pylagoræ, non Onetæ & Corydali, sed Epialtæ Trechini caput pecunia p̄scriperunt, quod sc̄i licet eū cōpertissimū haberet: Deinde quod Epialtē ob hāc causam sc̄m se fuga proripuisse: Postremq. Onetes qui nō erat Meliensis, ira demū tramitem illū nouisset, si in ea regione permultū diuersatū fuisse: ideoq; Epialtæ culpā ascribo, q. Persas per montem circumduxerit, & ad tramitem perduxerit. Xerxes ea quæ Epialtes se confesturū spondebat probans, maiorem in modū lāetus, sine mora Hydarnē cū ijs quibus præserat, copijs misit. Ille circa lucernarū incensionem, id est sub crepusculū, è castris profectus est, & tramitē ingressus, quem tramitem indigenę Melienses vestigauerūt: eoq; inuestigato Thessalos deduxere aduersus Phocenses eo tempore, quo Phocenses intercepto muris trāsitu, ad arcendum bellum in præsidio erant. Extrinsecus nihil

Thermopylarum callis. Anopæa. Alpenus. Melampygus lapis. Oetæ montes. Megistias extispicia. Leonides.

admodum præseptus trāsitus erat, cū nihil esset vtilis Meliensibus. Etenim sic sese habet ille callis. Ab Asopo fluui, q. per montis meat anfractum, incipit, cui mōti ac viæ idem nomen est inditum Anopæa. Hæc Anopæa per dorsum mōtis extenta, definit iuxta Alpenū r̄vbem, quæ prima est ex Locridib⁹, Melienses versus, ac iuxta lapidē nomine Melampygum, id est, nigrum fontem, ac iuxta Malitiosorum sedes: vbi angustissimus callis est. Hac via atque ita se habente, Persæ Asopo traiecto, iter tota nocte fecerunt, àdextra Oetæos montes, ad sinistram terram Trechiniorum habentes: ac sub exortum auroræ in cacumen montis euaserunt: quo in loco (sicut superius ostensum est) mille Phocensium armatorum præsidium excubabat, tum ad suam terram, tū ad viam tutandam. Nam transitus inferior, à quibus dictum est custodiebatur. Illā verò per montem viam Phocenses sua sponte Leonidæ custodiebant: atq; hoc modo Persas ascenditse animaduerterunt. Cū eos illi toto monte concendēdo propter frequētiam queruum latuissent, tamen edito multo strepitu (vt res postulat) frondiū subter pedes constraratarum (erat enim cœli tranquillitas) Phocenses recurrerunt: & dū sibi arma induunt, confestim Barbari adfuerē: qui conspicati viros arma sibi circundātes, obstupuēre: quippe qui (vt in exercitu asseruatum fuerat) neminem sibi sperabāt occursum. Ibi Hydarnes perterritus, ne Phocenses Lacedæmonij forent, Epialtē per contatus est, quifnam ille esset exercitus. Mox certior rei factus, Persas tanquā in acié instruxit. Quorum missilibus multis crebrisq; Phocenses cùm ferirentur, fugam fecerunt in verticem montis, gnari aduersum se ab initio illos venisse, & se præparabāt tāquam perituri. Ita illi sentiebant. Verū eis spretis, ij qui circa Epialtē & Hydarnē erāt Persæ, rapidi de monte descendunt. At ijs Græcis, qui apud Thermopylas erant, primū vates Megistias extis inspectis, indicauit mortem illis pariter & sibi impendere. Deinde transfuge notum secere, Persas montem circuire: sed hi adhuc per noctis tēpus. Tertio loco significauere speculatores diurni, quia verticibus montis decurrerūt iā die illucescēte. Hic inter se consultantes Græci, sententijs discrepabant. Alij em stationem non deserendam suadebāt, alij ab eis dissidebāt. Postea separatim partim discedunt, dilapsique in suam quisq; r̄vbem se recipiunt: partim, qui cum Leonide erāt, ad illuc perstandum se accingunt. Fertur autem ipse Leonides eos qui abscessere dimisise, de illorum vita sollicitus. Severò & Spartiatas, qui adesserent, nō facturos è sua dignitate si stationem desererent, ad quam tutandam ab initio venissent. Ceterū ego magis illi opinioni accedo, Leonidem posteaquam animaduertit socios ignauos, & inuitos esse ad periculum subeundum, veniam eis abeundi dedisse, sibi verò decedere inhonestū putasse: permanenti aut illuc, ingentē gloriā futuram, & Spartæ nunquam defuturam

defuturā felicitatem sperasse. Siquidem iam inde ab initio moti belli Spartiatis à Pythia redditū erat oraculum, fore, vt aut Sparta euerteretur à Barbaris, aut rex eius dicitur cumberet: Quod oraculum hexametris illa versibus reddidit, in haec verba:

Vobis ampliugae colitis qui mœnia Spartæ,
Aut vrbs clara dabit Persa victore ruinam,
Aut si non erit hoc, oriundus ab Hercule quidam,
Flebitur extictus rex in Lacedæmonis ora.
Nam neq; taurorum, neque vim feret ille leonum:
Sed Iouis, & cuius reor haud tolerabile robur,
Alterutrum donec passim discerpserit horum.

Hæc reputantem Leonidē, cupidumq; gloriæ cōparandæ, crediderim solū ex Spartiatis remississe socios potius, q; illos qui abierunt in sententijs dissidentes tam deformiter abisse. Cui rei nō minimo id mihi testimonio est, q; vatē Megistiā huius expeditio Megistiānis comitē, qui ferebat Acarnas esse, & à Melāpode oriundus, plocutum ex extis ea, q; erant euētura: voluit propalā Leonides dimittere, ne secum periret, sed ille noluit abscedere, filium modò, qui ei vnicus erat, vna militarem dimisit. Ita socij quos Leonides remittebat, ei obtēperantes abiēre. Thespientes tantū atque Thebani perstitere cum Lacedæmonijs. Thebani quidem inuiti ac nolētes, quippe quos Leonides loco obsidum distinebat: Thespientes verò libentissimi, qui negauerunt se Leonide, & qui cum erant desertis, abscessuros: permanentesq; vna cum illo occubuerunt, quorum dux erat Demophilus Diadromei. Xerxes sub exortum solis libaminibus factis, tantisper moratus, dum tempus esset, quo forum solet maximè frequens esse hominibus, è castris mouit. Etenim ita ab Epialta erat mandatū. Nā descensus à monte erat cōpendiarius magis, ac breuioris multò spacijs, q; circuitus mōtis atq; ascensus. Barbari q; circa Xerxem erāt, ad Leonidem & ad Græcos, qui cū eo erant, accessere: & illi tanq; ad necem iā multò magis, q; à principio fecerant, progressi sunt ad fauces introitus lationes. Nā munitiones muri eos tutabantur. Et cūm superiorib. dieb⁹ in loca arctiora prodeuntes dimicassent, tunc extra angustias facto concursu permulti Barbarorū ad Theræ cedebant. Nā duces à tergo sui quisq; agminis, verberib⁹, q; gestabāt, vnumquenq; cæ mopylas debant, assidue ad pcedendum adhortantes. Multi eorum in mare decidentes, absument, multò plures inuicē viui proculabant, cūm nulla pereuntis ratio haberet. Cumq; scirent impendere sibi necem ab ijs qui montem circuirēt, quod roboris habebant, id omne in Barbaros ostendebant, ingruentes ac se se intrudentes. Quorum plerisque, cūm iam lanceæ diffractæ essent, nōnulli gladijs Persas obtruncarent, tunc Leonides in hoc labore cecidit, nauata strenuissimè opera, & cū eo alij insignes Spar. Leonida tani: quorum ego tanq; strenuorum virorum noīa audiui, & quidē trecentorū oīm. mors. Persarum quoque illic cūm multi alij tam celebres ceciderunt, q; incelebres: tum verò duo Darij filij, Abrocomes & Hyperanthes: quos Darius ex Phrataguna Atarnis filia tulerat. Atarnes autē erat Darij regis frater, Hystraspisq; Arsamæ filius: qui dū Hyperanthes Dario filiam nuptum dedit, oēm insuper ei domum tradidit, vt qui esset vnicæ pater. Hi duo Xerxis fratres super cadauer Leonidæ pugnantes occubuerē, adeò vehemēti Persarum Lacedæmoniorumque confliktu, vt Græci ter hostibus in fugam versis, cadauer Leonidæ virtute subtraxerint: & eosque perstiterint, dum ij qui cum Epialta erant, adfuere: quos vbi audiēre Græci, tum verò pugnandi ardor immutatus est. Nā ad angustias viæ se se receperē: & introgressi murum, tumulum quendam occupātes, addensati infedēre cuncti, præter Thebanos. Est autem tumulus in ingressu, vbi nūc super Leonidem stat lapideus leo. Hoc in loco defensantibus se gladijs, qui adhuc Leo lapidem eis supererant, Barbari circunsfunduntur, & manibus & vocibus incessentes. Alij ex deus. aduerso vrgentes, & munitionē muri subruentes, alij vndique circūuenientes ac cunctantes. Lacedæmoniorum atque Thespientium, cūm tales extiterint, præstantissimus tamen extitisse fertur Dieneces Spartanus: quem antequam cūm Medis con-

T fligere

Demophilus
Ius.

Spartiatis
rum cedēs
ad Theræ

Abrocomes
mes.

Hyperanthes
thes.

Phrataguna
na.

Atarnes.

Græcorū
virtus.

Dieneces
præstatio;

Diligeretur, hoc dixisse aiunt, cum à quodā Trichinio audisset Barbaros p̄ multitudine sagittarum quas emitterent solem obducere, tantā eorum esse copiā, adeo non exp̄ ufactus est, ut parui faciens Medorum turbam, responderit: Omnia sibi bona Trichiniū hospitem nunciare: si Medi solem obducerent, se sub vinbra cum illis, nō in sole pugnaturos. Hæc & alia huiusmodi dicta memoratu digna, aiunt Dienecem Lacedæmonium reliquisse. Secundum hunc ē Lacedæmonijs duo fratres præstatiſſimi feruntur fuisse, Alpheus & Maron, Orſiphanto geniti. E Thespensibus Dithyrambus Harmatidei. His eo loco vbi ceciderunt sepultis, & ijs qui prius, q̄ socij à Leonide remissi sunt occubuerant, epigrammata his verbis inscripta sunt:

Terdecies centum hic certarunt millibus olim

E Peloponneso bis modò mille viri.

Epigramma Spar-
matiā ſuperscripta ſunt, illa peculiariter Spartiatis:
Nos Lacedæmonijs refer hic peregrine iacentes,
Exhibito illorum vocibus obſequio.

Magistri epigrāma. Hoc epigramma inscriptum est Lacedæmonijs, illud vati:
Nobilis hoc buſtum eſt (Medi occidēre) Megistæ,
Sperchion ad fluuium, non ſed inultus obit.
Qui vates obitum quamuis præſcribet adeffe,
Spartæ haud ſuſtinuit deſeruiffe duces.

Eurytus & Aristode-
mus. Qui hos epigrammatis & cippis exornarunt, Amphictyones fuēre, præter epigrāma vatis Megistæ, quod Simonides Leoprepis filius, propter hominis familiaritatem inscripsit. Ex his trecentis duo, Eurytus & Aristodemus, feruntur ob extremam lippitudinē ē castris ab Leonida remitti, & in Alpenis decubuisse: & cōmunicato inter ſe cōfilio, cum liccret aut ſalutē ſibi parare Spartā versuſ, aut ſi reuerti recuſarēt, vna cum alijs occūbere, in neutro horū q̄ licebat eis facere, inter ſe cōueniſſe: ſed cum ſententijs diſcreparent, Aristodemus quidē præ ignauia remāſiſſe: Eurytus verò audita Persarum circuitione, petiſſe arma: ſeq̄; eis induſtum iuſſiſt ſeruum, vt ad pugnantes deſuſeret. Iſte vbi deduxit, fugæ ſe mandauiſſe: ſic dato in agmen impetu, occubuiſſe. Quod si vel Aristodemus ſolus redire Spartam neglexiſſet, aut ſi ambo reducere fuſſent, viden̄ mihi Spartiatæ nullā ijs poenā irrogaturi fuſſe. Nunc altero eorum extincto, in hunc, qui habens eandē occumbendi occaſiōnē, tñ occumbere noluerit, neceſſariò debuiſſe magnopere iraſci. Quidā hunc in modum, & ob hanc causam Aristodemū ſoſpītē rediijſſe Spartā aiunt. Alij enim, cum ab exercitu pro nuncio mittentur, & poſſet pugnæ q̄ fiebat adeffe, tñ recuſaſſe, ſed moratum in via, fuſſe ſuperſtitē: ſociumq; eius qui vna mittebatur, in pugnā proſectum oppetiſſe. Aristodemus Lacedæmonē regressus, probro & ignominia notatus eſt: probro, quod eum nemo neq; igni neque alloquio impertiuit: ignominia, q̄ Aristodemus fugax appellatus eſt. Verū hic oēm ſibi obiectā culpā, in pugna apud Platæas geſta deleuit. Fertur itē alius ex eisdem trecentis ſuperfuſſe, in Thessaliā pro nuncio miſſuſ, cui nomen erat Pantitæ: ſed Spartā reuersuſ, cum opprobrio eſſet, ſeſe strangulaſſe. Thebani, quoruſ dux erat Leontides, vi retenti aduersuſ regis copias, tamen à partibus Græcorum ē quibus erant, dimicauerūt. At vbi res Persarum ſuperiores eſſe animaduerterunt, ibi à Græcis qui cum fuerant, ad tumulum ire properantibus ſe diſſociātes, manus ad Barbaros protenderūt, ad eosq; propius acceſſerunt, referentes (quod veriſſimum eſt) ſeſe cum Medis ſenſiſſe, terramq; & aquam regi inter primos dediſſe, ac vi coactos ad Thermopylas veniſſe, & à culpa cladi illatæ abeffe. Hæc regi allegantes, quorum etiam Theſſalos teſtes habebant, ſeruati ſunt: non tamen viſquequaque fortunati. Nā Barbari qui eos cepere, aliquot vt accedebant obtruncauerūt: pluribus iuſſu Xerxes regias notas inuſſerunt, à duce Leontida exorſi. Cuius filium Eurimachum poſtea Platæenses quadringentorum Thebanorum ducem, quod vrbem ipsorum occupaſſet, interemere. Hunc quidem in modum Græci ad Thermopylas dimicauerunt.

Pantita. Thebani, vi retenti aduersuſ regis copias, tamen à partibus Græcorum ē quibus erant, dimicauerūt. At vbi res Persarum ſuperiores eſſe animaduerterunt, ibi à Græcis qui cum fuerant, ad tumulum ire properantibus ſe diſſociātes, manus ad Barbaros protenderūt, ad eosq; propius acceſſerunt, referentes (quod veriſſimum eſt) ſeſe cum Medis ſenſiſſe, terramq; & aquam regi inter primos dediſſe, ac vi coactos ad Thermopylas veniſſe, & à culpa cladi illatæ abeffe. Hæc regi allegantes, quorum etiam Theſſalos teſtes habebant, ſeruati ſunt: non tamen viſquequaque fortunati. Nā Barbari qui eos cepere, aliquot vt accedebant obtruncauerūt: pluribus iuſſu Xerxes regias notas inuſſerunt, à duce Leontida exorſi. Cuius filium Eurimachum poſtea Platæenses quadringentorum Thebanorum ducem, quod vrbem ipsorum occupaſſet, interemere. Hunc quidem in modum Græci ad Thermopylas dimicauerunt.

Leontides. Thebani, vi retenti aduersuſ regis copias, tamen à partibus Græcorum ē quibus erant, dimicauerūt. At vbi res Persarum ſuperiores eſſe animaduerterunt, ibi à Græcis qui cum fuerant, ad tumulum ire properantibus ſe diſſociātes, manus ad Barbaros protenderūt, ad eosq; propius acceſſerunt, referentes (quod veriſſimum eſt) ſeſe cum Medis ſenſiſſe, terramq; & aquam regi inter primos dediſſe, ac vi coactos ad Thermopylas veniſſe, & à culpa cladi illatæ abeffe. Hæc regi allegantes, quorum etiam Theſſalos teſtes habebant, ſeruati ſunt: non tamen viſquequaque fortunati. Nā Barbari qui eos cepere, aliquot vt accedebant obtruncauerūt: pluribus iuſſu Xerxes regias notas inuſſerunt, à duce Leontida exorſi. Cuius filium Eurimachum poſtea Platæenses quadringentorum Thebanorum ducem, quod vrbem ipsorum occupaſſet, interemere. Hunc quidem in modum Græci ad Thermopylas dimicauerunt.

Thebani manus p-
tendunt. Thebani, vi retenti aduersuſ regis copias, tamen à partibus Græcorum ē quibus erant, dimicauerūt. At vbi res Persarum ſuperiores eſſe animaduerterunt, ibi à Græcis qui cum fuerant, ad tumulum ire properantibus ſe diſſociātes, manus ad Barbaros protenderūt, ad eosq; propius acceſſerunt, referentes (quod veriſſimum eſt) ſeſe cum Medis ſenſiſſe, terramq; & aquam regi inter primos dediſſe, ac vi coactos ad Thermopylas veniſſe, & à culpa cladi illatæ abeffe. Hæc regi allegantes, quorum etiam Theſſalos teſtes habebant, ſeruati ſunt: non tamen viſquequaque fortunati. Nā Barbari qui eos cepere, aliquot vt accedebant obtruncauerūt: pluribus iuſſu Xerxes regias notas inuſſerunt, à duce Leontida exorſi. Cuius filium Eurimachum poſtea Platæenses quadringentorum Thebanorum ducem, quod vrbem ipsorum occupaſſet, interemere. Hunc quidem in modum Græci ad Thermopylas dimicauerunt.

Thebanis ſigmaria regia inu-
runtur. Thebani, vi retenti aduersuſ regis copias, tamen à partibus Græcorum ē quibus erant, dimicauerūt. At vbi res Persarum ſuperiores eſſe animaduerterunt, ibi à Græcis qui cum fuerant, ad tumulum ire properantibus ſe diſſociātes, manus ad Barbaros protenderūt, ad eosq; propius acceſſerunt, referentes (quod veriſſimum eſt) ſeſe cum Medis ſenſiſſe, terramq; & aquam regi inter primos dediſſe, ac vi coactos ad Thermopylas veniſſe, & à culpa cladi illatæ abeffe. Hæc regi allegantes, quorum etiam Theſſalos teſtes habebant, ſeruati ſunt: non tamen viſquequaque fortunati. Nā Barbari qui eos cepere, aliquot vt accedebant obtruncauerūt: pluribus iuſſu Xerxes regias notas inuſſerunt, à duce Leontida exorſi. Cuius filium Eurimachum poſtea Platæenses quadringentorum Thebanorum ducem, quod vrbem ipsorum occupaſſet, interemere. Hunc quidem in modum Græci ad Thermopylas dimicauerunt.

Euryma-
chus. Thebani, vi retenti aduersuſ regis copias, tamen à partibus Græcorum ē quibus erant, dimicauerūt. At vbi res Persarum ſuperiores eſſe animaduerterunt, ibi à Græcis qui cum fuerant, ad tumulum ire properantibus ſe diſſociātes, manus ad Barbaros protenderūt, ad eosq; propius acceſſerunt, referentes (quod veriſſimum eſt) ſeſe cum Medis ſenſiſſe, terramq; & aquam regi inter primos dediſſe, ac vi coactos ad Thermopylas veniſſe, & à culpa cladi illatæ abeffe. Hæc regi allegantes, quorum etiam Theſſalos teſtes habebant, ſeruati ſunt: non tamen viſquequaque fortunati. Nā Barbari qui eos cepere, aliquot vt accedebant obtruncauerūt: pluribus iuſſu Xerxes regias notas inuſſerunt, à duce Leontida exorſi. Cuius filium Eurimachum poſtea Platæenses quadringentorum Thebanorum ducem, quod vrbem ipsorum occupaſſet, interemere. Hunc quidem in modum Græci ad Thermopylas dimicauerunt.

Xerxes

Xerxes autem accitum Demaratū interrogauit, hinc orsus: Demarate, virū te bonū esse indicio veritatis experior. Quæ enim dixisti, ea oīa perinde cuenēre: Nunc hoc mihi pāndito, quōtnam sunt Lacedæmonij, quōtue eorum tales in re bellica, an & vniuersi? Cui Demaratus: Multitudo rex, inquit, Lacedæmoniorū omnium magna est, & vrbes multe. Quod autem discere vis à me, scies: Est in Lacedæmoniūe vrbs Sparta octo milliū fermè virorū, qui oēs his qui hic pugnauerē sunt similes: cæteri Lacedæmonij nō illi quidem similes, sed tamē viri sunt strenui. Ad hūc Xerxes: Demarate, inquit, agedum expone quō pacto hos viros minima cum difficultate subigamus. Tu nanq; calles quō tendant eorum consilia, vt pote quorum rex fuisti. Cui Demaratus: Cūm tu, inquit, me rex libenter consulas, æquū est me tibi quod optimū sit expromere, Id quod vis hoc pacto fiet, si trecentas naues cū suis propugnatoribus in oram Lacedæmonicam miseris. Adiacet autem illi insula nomine Cythera: quam ob rui mari quā extare conducibilius esse Lacedæmonijs Chilon aiebat, vir apud nos sapientissimus: videlicet expectans semper ab ea aliquid tale futurū, quale nūc ego expono: nō ille quidē tuā classem præuidens, sed quamcunq; similiter extimescens. Ex hac igit̄ insula proficiscentes tui Lacedæmonios territent. Ita illi domestico occupati bello, neq; tibi erūt infesti: neq; cæteræ Græciæ, cū à tuis pedestribus copijs expugnabiēt, auxilia ferēt. Subacta reliqua Græcia, Laconici per se reddent inualidi. Quod nisi feceris, hoc fore expecta: Est Peloponnesi arctus isthmus: quo in loco Peloponē sib. omnibus coactis, alia tibi plia superioribus atrociora futura prospicio. At si illud feceris, & isthmus hic citra prælium, & cæteræ ciuitates vtrō tibi se dedēt. Post hunc Achæmenes Xerxis frater, classis præfectus, cū ei colloquio interesset, veritus né Xerxes ad id agendum induceretur: Animaduerto, inquit, te rex verba admittere viri, qui tibi prosperè agēti inuidet, aut etiā res tuas prodit. His enim moribus vti Græci gaudent, vt fortunato inuideant & meliorem oderint. Quod si è præsenti conditione, cū naues quadringentæ naufragium fecerint, trecetas alias è cætera classe miseris ad ob-eundam Peloponnesum, profectò fiet nobis aduersarij pares ad decertandū. At si cō iuncta classis fiterit, inoppugnabilis reddetur, & ante omnia nobis illi impares erunt: simulq; omnis exercitus nauticus terrestri, & inuicem terrestris vna iter faciens, nautico erit auxilio. Quos si distraxeris, neq; tu illis vsui eris, neq; illi tibi. Tū verò tua ipsius bene constitueris, si aduersarij res apud te nō agitaueris. Hic illi bellū sistent, hæc agēt, tot numero sunt. Illi enim per se ad sibi p̄fis prospiciendū sufficiūt, & nos itidē ad prospiciendū nobis. Quod si Lacedæmonij aduersus Persas in pugnā ibunt, impendentē sibi cladem haudquāquam deuitabunt. Ad hæc subiiciens Xerxes: Recte, inquit, Achæmenes mihi videris dicere, quod & faciam. Demaratus quod optimū ille quidem mihi sperat esse, id suadet: eius tamen sentētia à tua superat. Neque verò illud admitto, eū nolle rebus meis bene consultum, vt ex ijs quæ antea ab hoc di-cta sunt, & ex ip̄a re coniecto. Quoniā ciuis qđem ciui in secundis eius reb. inuidet, eūq; malē odit: ac ne cōsulenti quidē se ciui, ciuis ea subiecerit, quæ putat optima, nisi singulari virtute p̄ditus, quales pauci sunt. Hospes aut̄ hospiti prospera fortuna vten-ti, omnium est benevolentissimus, eiique consultanti optimè consultit. Quapropter ab insestante, qua in Demaratum vteris hospitem meū, posthac abstinere te iubeo: Hæc Xerxes locutus, inter cæsos trāsijt, vbi erat Leonides: quem cū audisset Lacedæmoniorum regem eundemque ducem esse, iussit abscisso capite in crucem tolli: vt in crucem mihi cū alijs multis indicij, tum hoc præcipue manifestum sit, regē Xerxem maximē omnium excanduisse in Leonidam viuētem. Nam alioqui nunquam in defunctū hoc genere deliquerit: cūm ex omnib. (quos es, noui) hominibus Perse soleant viros in re militari præstantes, honore afficere. Illi quibus imperatum erat, id executi sunt. Re deo ad eam narrationem, inde mihi discessum est. Lacedæmonij primi regem aduersus Græciam tendere acceperunt, atque ita Delphos ad oraculū miserunt. Vbi respōsum est id redditum, cuius paulo ante memini. Acceperūt autem mirum in mōdum:

Demaratus pugillares Demaratus enim Aristonis, qui profugit ad Medos, non ille quidem Lacedæmonijs benevolus, ut & ego arbitror, & ratio dicit: tamen hoc fecit, siue in hoc bene illis cōsultum vellet, ut cōiectare licet, siue q̄ insultaret: Nam posteaq; Xerxes statuit aduersus Græciā sumere expeditionē, id Demaratus q; Susis erat, cum accepisset, censuit Græcis esse indicandū, sed cum aliter nequirit, quippe periculose erat, ne deprehendere, hāc rem cōmentus est: Sumptis duarū tabellarū pugillarib; cerā illinc eradit. Deinde in eorū ligno cōsilium regis exarat. Quod literis exaratū, rursus cera inducit, ne qd negotijs apud viarū custodes exhiberent pugillares qui ferrentur. Qui vbi Lacedæmonē allati sunt, non poterāt eos Lacedæmonij interpretari, anteq; (vt ego accipio) Cleomenis filia, eademq; Leonidæ vxor Gorgo, illos admonuit, ipsam rem interpretata, iubens ceram effringi. Fore enim vt literas in ligno reperirent. Ita ei auscultantes Lacedæmonij, literas repertas relegerunt, easque deinde ad Græcos dimiserunt.

Literarum mira occultatio.

HERODOTI HALICAR-

NASSEI HISTORIARVM LIBER OCTAVVS,
QVI INSCRIBITVR VRANIA.

**Grecorum classis aduersus Xerxes.****Euryblades.****Themisto clis corrumpit.**

T Q V E hæc quidem ita gesta dicuntur esse. Græci aut, quibus res clas-
saria delegata erat, hi fuere: Athenienses, qui naues centum vigintise-
ptem præbuere, iunctis sibi Platænibus: qui etsi rei nauticæ inexperti,
tamen strenuè alacriterq; pro se illorum naues armauerant: Corinthijs
præbuere naues quadraginta: Megarenenses, viginti: Chalcidenses toti-
dem sibi ab Atheniensibus præbitas armauerunt: Æginetæ unde uigin-
ti: Sicyonij duodecim: Lacedæmonij decem: Epidaurij octo: Eretrienses septem: Tro-
zenij quinque: Styreenses duas. Chij totidem, cum totidem penteconteris, id est na-
uigijs quinquagenum remorum, quibus auxiliares erant Locri: Opuntij cum septem
penteconteris. Hæ naues ad Artemisium in statione erant: quarum quot quiq; præ-
buerint, mihi dictum est. Vniuersarum verò, præter penteconteres, ad Artemisium
coactarum numerus fuit duceturū septuaginta vnius. His ducem, penes quē summa
imperij esset, Spartiatæ præbuerunt Eurybiadem Euryclidæ filiū. Nam socij negauen-
runt se, nisi Lacon esset imperator, secuturos esse Athenienses ductores, sed exercitū
qui futurus erat soluturos. Etenim iam inde ab initio, antequam in Siciliam ad socie-
tatem ineundam mitteretur, agitatum sermonibus erat, tanquam expediret rem nau-
ticam Atheniensibus permittere. Cæterū recusantibus socijs, cessere Athenienses,
quod magnifacerent Græciam superesse, quam intelligebant esse periturā, si de prin-
cipatu contenderent, rectè sentientes. Nam intestina seditio tanto deterior est bel-
lo, quod concorditer geritur, quanto bellum deterius est pace. Hoc itaq; ipsum intel-
ligentes, non repugnandum putauerunt, sed tatis per concedendum, quoad magnopere
illis indigebant, quemadmodum constituerant. Siquidem posteaquam expulso
Persa iam de illius terra decertabant, superbiam Pausanias causati, Lacedæmonios
ducatu abdicauerunt. Verūm hæc posterius gesta sunt. Tunc autem ij Græci qui ad
Artemisium se contulerant, vbi viderunt & multum nauum ad Aphetas esse contra-
ctum, & omnia plena exercitu hostili, perculti metu, quod præter opinionem suam
expectationemque res Barbarorum succederent, consultabant de facienda fuga ex
Artemisio interiorem in Græciam. Quorum consultatione cognita, Eubœi obsecra-
bant Eurybiadem, vt aliquantulum temporis præstolareetur, dum ipsi liberos atque
domesticos subducerent. Vbi non persuaderent, ad ducem Atheniensium Themisto-
clis transgressi, paciscuntur cum eo triginta talentis, vt tamdiu ante Eubœam per-
starent, donec pugna nauali decerneretur. Themistocles hac ratione Græcos reti-
nuit. Eurybiadem ex hac, tanquam ex sua ipsius pecunia, quinq; talentis impertit. Hoc
persuaso,

persuaso, Adimantum Ocyti Corinthiorum ducem, qui solus reluctabatur, negans
 se permansurum, sed ab Artemisio prosectorum, ita allocutus est iure iurando inter-
 posito: Tu verò haudquam nos deserés, quem ego maioribus donabo muneribus,
 quam quæ rex Médorum tibi mitteret socios deserendi. Hec locutus statim ad nauem
 Adimanti tria misit argenti talēta. Illis pecunia corruptis, cum Eubœis gratificatus
 est Thémistocles, tum reliquum pecuniæ quam acceperat lucrificat: quā cum inter-
 uertisse ideo latuit qui acceperant, quod putabant eum ab Atheniensibus ad hoc ip-
 sum venisse. Ita in Euboëa perstitere, ac prælium fecere, quod ita gestum est: Barbari
 cum ad Aphatas circa diluculum venissent, cumque id quod etiani antè audierat cer-
 neret, paucas Græcorum naues ad Artemisium stationem habere, libidine tenebant
 aggrediendi, si forte eos intercipere possent. Ceterum ex aduerso inuadendū non vi
 debatur, ne se conspectus obuiam tendentibus Græci fugam capessent, noxque su-
 gientes exciperet. Sed euenire oportebat, ut hi effugerent, & illorum insidiantium
 ne ignifer quidem euaderet. Igitur ad hanc rem transigendam hoc sunt machinati:
 Ducentas ex omnib. nauibus delectas extra Sciathum circuagunt, iuxta Caphareā &
 Gerestum ad Euripum, nē circumiunctentes Eubœam ab hoste cernerentur, sed eum
 circumveniret: ducentis quidē nauibus quæ hanc irent, viam (quę retro serebat) obse-
 pientibus, reliqua verò classe ex aduerso ingruente. Hoc capto consilio quas cōstitu-
 erant naues miserunt, nō habentes in animo ipsi eo die Græcos adoriri: nec priusquā
 signū quod cōuenerat cū ijs qui circuuehebantur, ab illis ederetur iam de suo aduen-
 tu. His circummissis nauibus, reliquarum apud Aphatas numerum inibant. In quibus
 recensendis dum occupati sunt, Scyllias quidam Scionæus, qui ijsdem in castris erat,
 oīm ea tempestate hominū optimus vniator! qui etiā in naufragio ad Pelium factus,
 multam pecuniam Persis seruauit, multa & sibi lucratus est: hic Scyllias iampridem
 in animo habuerat ad Græcos transire: sed cum ad eam diem nō fuisset noctis occa-
 sionem, tunc ad Græcos transfugit, sed incertum quonā modo illinc trāsferit. Demi-
 ror tamē, si verū est quod refertur. Refertur em̄ cū ex Aphatis mare subisset, nō pris-
 emersisse, quā ad Artemisium peruenit, octoginta fermè maris stadia emēfus. De hoc
 viro & alia memoran̄, partim mendacijs similia, partim vera: de quo mihi ea probat
 opinio, eum nauigio ad Artemisium peruenisse. Is vbi eō peruenit, Græcos certiores
 fecit & naufragij facti, & nauium ad circuēundam Eubœam dimissarum. Hoc illi au-
 dito inter se collocuti sunt: & cum multæ essent sententiae dictæ, illa euicit, ut eū diē
 illuc maneretur, & in statione perstaret: dehinc media nocte soluentes proficiscerent,
 & classi hostium quæ circumigeret, occurserent. Post hec vbi nemo se ex aduerso fert,
 obseruato diei crepusculo, ipsi feruntur in Barbaros, animo experiundæ fortunæ cum
 in pugando, tum in perrumpendo. Quos Xerxiani milites ducesq; paucis cū nauibus
 venientes in se conspicati magnæ hoc illis dementiæ dantes, & ipsi naues educunt, spe-
 rantes facile se illos ire interceptum. Merito sanè sperantes quod videret paucas esse
 Græcorū naues, suas verò multò plures atq; velociores. Itaq; præ contemptu illos in
 medio concludunt. Ex Ionib. verò ij, qui Græcis bene volebant, inuiti militabant:
 magnæ calamitatis loco ducentes, quod viderent circuueniri illos, quorū nemine ani-
 maduerteret esse redditurū. Adeò eis infirma res Græcorum esse videbāt. At ij Jones
 quib. id quod siebat voluptati erat, pro se quisq; admitebat, vt ipse primus aliqua nauem
 Atheniensium capta, donū ab rege acciperet. Nam apud exercitum plurimus erat per-
 hos de Atheniensib. sermo atq; respectus. Græci, vbi eis signū datū est, primū conuer-
 sis in Barbaros proris, puppes in mediū coegerunt. Deinde secūdo signo dato opus
 capessunt: quanq; in exiguo spacio deprehensi: & à frōte mox triginta Barbarorum
 naues excipiunt, in quibus & Philaonem Chersis filium Gorgi Salaminiorum regis
 germanum, & in eo exercitu virum eximium. Græcorum aut̄ primus nauem hostiū
 cepit Atheniensis Lycomenes Æschrei filius, idemq; palmā rei bene gestæ retulit. In
 hac pugna cū inuicē nūc hi, nūc illi superiores essent, interuentu noctis dirēpti sunt:
Prouerbium
Nē ignifer
quidem. nō
liquis est
factus.
Scyllias
vniator.
Philaoni.
Lycome-
nes.

**Gregorum
victoria
Antidorus** & Græci quidem ad Artemisium reuecti, Barbari verò apud Aphetas, multò maius opere
 nione sua certamē experti. In hoc prælio solus è Græcis qui cum rege erant, Antidorus Lemnus ad Græcos transfugit: quem Athenienses ob eam rē traclu soli in Salaminię donarunt. Vbi nox affuit (erat autē anni tempus mediæ estatis) immēsa vis aquarum extitit per totam noctem, & dira tonitrua à Pelio. Cadavera quoq; ac naufragia ad Aphatas efferebantur, & circa nauium proras excipiebant, & remorū palmulas perturbabant. Hæc audientes qui illic erant milites, metu consternebantur, credentes se esse utique perituros, vt qui in tantum malorum deuenissent. Quippe quos anteq; respirassent è naufragio & tempestate, que ad Pelion extiterat, exceperisset ati ox pugna naualis, ex pugna nauali vehemens umber & validi aquarum in mare discursus, ac dira tonitrua. Et istis quidem huiusmodi nox contigit. At ijs quib; negotiū datū erat vt Eubœam circumirent, quanquā eadēm nox, tamen multo etiā atrocior erat: tanto quidem, quanto maius est, quod eos dum in Pelago ferrentur inuasit, & tristis exitus fuit. Vt enim eos cursum tenētes tempestas ac pluuiia adorta est, cū essent ad concavam Eubœam, ac flatu ferrentur, ignari quo efferebantur, ad petras impingebātur. Et id omnē à deo siebat, quod Græce classi par redderetur id nauium quod supererat, nec mulier plus foret. Atque hi quidem circa Eubœam concavam periēre. Barbari verò qui apud Aphatas erant, vbi ipsis libentibus dies illuxit, naues suas stabilierunt, satis habentes, cū male rem gessissent, quietem agere in præsens. At Græcis auxilio tres & quinquaginta naues Atticę superuenēre: quæ suo aduentu illis tum apijū addiderunt, tū nūcium attulerunt, eos Barbaros qui Eubœam circūuehebant, tempestate illa quæ extiterat, cunctos interisse. Itaque Græci eadē qua pridie obseruata hora, profecti, naues Cilicum inuaserūt. Quas vbi corruprē, & nox aduenit, itcrum se ad Artemisium receperunt. Tertio die Barbarorū duces tum indignè ferentes à tantula se classe vexari, tum à Xerxe supplicium timentes, non expectandum sibi amplius césuerunt, vt Græci priores pugnam capesserent, sed instructas naues circa meridiem eduxerunt. Constat autem, vt per hos eosdem dies & hæc naualia prælia, & illa in Thermopylis terrestria gererentur. Erat autem omne certamen his in mari de Euripo, quemadmodū illis qui cum Leonida erant de trasitu arcendo. Græci quidē sese adhortabant, ne Barbaros intrare Græciam sinerent: Barbari verò, vt Græcorum copijs profligatis, transiit potirentur. Procedēte Xerxianorum classe in aciē ordinata, dū Græci se apud Artemisium immotos tenerent: tunc eos Barbari vt cōprehenderent, lunata classe circūdabant. Ibi Græci ex aduerso prodeūtes, cōflixerē. Qua in pugna pari Marte pugnatū est. Nam Xerxiana classis præ magnitudine & copia sua in se incidebat, perturbatis nauibus & mutuō incursantibus: resistebat tamē, neq; cedebat. Indigna enim res videbāt, à paucis nauib; in fugā cōuerti. Itaque multæ Græcorū naues interibant, multi etiā viri, sed multo plures Barbarorū & naues & viri: atq; ita dimicātes, vtriq; ab alteris abscesserūt. Hoc in plio Xerxianos inter milites optimā Aegyptij nauauerūt operā, cū alijs magnis editis operib; tū hoc quod quinq; Græcas naues cū ipsis pugnatoribus ceprē. E Græcis eo die p̄stātissimi extiterē Athenienses, & inter Athenienses Clinias Alcibiadis filius: qui doméstico suūptu ac propria nauī, cum ducētis viris militabat. Vbi vtriq; libēter in diuersum abiēre, ad suas stationes sese receperē. Græci dirempto plio reuecti, et si cæsorū corporib; ac naufragijs potiti erant, tamē quod male affecti essent, præcipueq; Athenienses, quorum dimidiū nauium vulneratū erat, defugiendo in vltiora Græciae liberabant. Themistocles, reputans sī ab amicitia Barbari Iones & Cares abduceret, fieri posse vt reliquos superarent: dum Eubœi pectora ad mare propellunt, illuc duces contraxit: eisque dixit se astutiam quandam habere, qua speraret, optimos quosque sociorū ab rege abductum iri. Haec tenus rē enudauit, addiditque ad eā transīgēdā hoc ab illis agendū esse, vt Eubœicorum pecorū quantum vellet quisque mactaret. Satius enim esse suorum copijs illos potiri quam hostem. Ac monuit, vt suis quisque popularibus præcipiteret ignem accendere: sibi au tem de

tem de discessu sub tempus opportunum curæ fore, ut sine noxa abirent. Hoc illis p-
batum cùm esset, accensis ignibus ad pecora est itum. Nam Eubœi contépto Bacidis
oraculo tanquam nihil dicente, neque exportauerant quicquam, neque importau-
erant, velut impendente eis bello, res sibi quoque ipfis detrimetosas effecerant. Ita
enim habebat de his oraculum Bacidis:

Dum iuga Barbaricus canabacea iactat in æquor,
Eubœa capræ mugientes fac procul absint.

Bacidis &
oraculum:

His versibus cùm nihil illi niterent, tametsi mala tum aderant, tū impendebat, siebat,
vt in plerisq; aduersa fortuna vterent. Dū hæc isti agebāt, aduenit ex Trechine specu-
lator. Nā vt erat apud Artemisium speculator Polyas, genere Anticyrensis, cui datū Polyas
erat negociū cū expedito nauigio actuario, vt renunciaret his qui apud Thermopy-
las erant, an classis discessisset. At Abronychus Lysicles filius Atheniensis, apud Leo-
nidā, paratus cum lembo ad nunciandum ijs, qui ad Artemisium agebant, si quid no-
ui pedestrib. copijs cōtigisset: hic inq. Abronychus adueniēs indicauit ea, q̄ circa Leo Abrony-
chus & eius exercitū gesta erant. Qua illi re audita, nō iā sibi differendum abitū pura-
uerunt: sed vt quiq; locati erāt, abscesserunt: primi Corinthij, postremi Athenienses.

Quorū Atheniensiū velocissimis nauibus delectis, Themistocles ad aquas potabiles Literæ The-
se cōferens, in lapidib. literas incidit: quas postero die Iones ad Artemisiū venientes mistoclis
legerūt in hæc verba: Viri Iones, haud iustè facitis, militates aduersus patres, & Græ ad Iones
ciā redigentes in seruitutē. Sed quod p̄cipuū fuerit, state à nobis. Sin hoc facere non
potestis, saltē nunc sitis in medio: quod & ipsi facite, & Cates nunc faciat obsecrate.

Quòd si horū neutrū agere licet, & maiori necessitate estis obstricti, q̄ vt possitis de-
sciscere, in re gerēda, dū pugnā cōserimus, sponte agatis instrenuè, memores à nobis
vos esse oriundos, & inimicitarum nobis cum Barbaro principium à vobis extitisse.
Hæc Themistocles (vt arbitror) ancipiū consilio scripsit: vt si literæ regem laterent,
Ionas induceret ab rege ad se deficiendum: sin ad eum deferrentur, darenturq; crimi-
ni, infidos eidē redderet Iones, vt à plijs naualib. summouerentur. Postq; hæc Themistocles inscripsit, extéplò vir quidā Histiaeus nauigio aduectus, Barbaris nuncium at-
tulit, Græcos ab Artemisio p̄fugisse. Illi homine q̄ fidem nō haberent, seruari iusso,
naues veloce ad rem explorandā miserunt. Qua per illos renunciata, ita simulatque
refulsi sol, oīs classis addensata ad Artemisium cōtendit. Vbi ad meridiem usque im-
morata, mox ad Histiaē processit. Eò appulsi, yrbe Histiaorum potiti sunt, & optimā Histia
portionē agri Histiaei, maritosque vicos omnes percursauerunt. Dum illi hoc in
loco agunt, Xerxes præparatis quæ ad cæsos pertinebant, præconē ad classiarios mit-
tit. Hæc autem præparauerant: Quicunque è suo exercitu apud Thermopylas cæsi
(erant autem viginti millia) eorum mille fermè relictis, cæteros depresso fossa huma-
uit: & ne à classiario exercitu cerni possent, eam humum exagitauit, folijsque cōstra-
uit. Præco vbi ad Histiaē peruenit, factō totius exercitus coetu hæc dixit: Viri socij,
rex Xerxes dat veniam cuicunque libet, relictis ordinib. ire visum, quemadmodum
pugnatur cum amentibus hominib., qui se superaturos sperauerat copias regis. Hæc
vbi denunciauit præco, mox nihil infrequentius quam nauigia fuit, ita multi visere
cupiebant. Profecti eò, omnes Lacedæmonios esse ac Thespiales credebant, qui
strati iacebant, cùm etiam seruos cernerent. Neque verò eos qui eò transierant, la-
tuit quid Xerxes circa suorum cadavera fecisset. Etenim ridiculum erat quòd mille Xerxes clas-
iacentes extarent, cæteri verò conferti eundem in locum quater millenni comportati
sitiq; essent. Atq; hunc quidē diem in spectaculo cōsumplerunt. Postero autē classiarij
Histiaē ad classem remeauerunt. Reliqui qui cum Xerxe erant, iter ingressi sunt, ad

quos pauci quidā ab Arcadia perfugæ venerunt, victus inopes, & operam suam præ-
stare cupiebant: qui in cōspectu regis adducti, interrogati que cùm ab alijs Persis, tum
verò à quodam præcipue de Græcis, quidnā illi agerent responderunt eos agere O-
lympia, & spectare certamen gymnicum atque equestre. Rursus eodē percontante,
T. 4 quid-

Olympicū præmium corona oleagina. Tigranis dictum.

Certamen non pecuniarū, sed virtutis. Tellias.

Abas oppi.

Thessali. ad Phocen ses.

Phocenses ad Thessa- los.

Podis Dac sis.

Crisæus campus.

quidnā illis p̄mīum esset propositū, propter quod certarent? Oleaginā coronam, in- quiunt, esse qua donareñt. Ibi Tigranes Artabani filius, generosissimā dixit sentētiā, q̄ apud regē pro timida est habita. Audiēs em̄ p̄mīum illis coronā esse, nō pecuniam, silentiū tenere nō potuit, quin corā oīb̄ diceret: papæ Mardonii, in quos viros induxisti nos ad pugnandū: qui nō pecuniarū certamen agitent, sed virtutis? Hoc ille di- xit. Eo interīm tēpore post acceptā apud Thermopylas calamitatē, cōfestim Thessali caduceatores ad Phocenses mittūt, vt pote ijs infensi, cūm semper antea, tum p̄cipue post nouissimā clade. Em̄ nō multis ante hanc regis expēditionem annis, cūm ipsi Thessali & eorū sojourni cū copia bellū Phocensib. intulissent, à Phocensib. fugati sunt ac male mulctati. Nā cūm ad Parnassum vsq; p̄cessissent Phocēses, secū habētes Tellia vaticinū illum Helæū, ibi Tellias hic huiusmodi rem eis cōmentus est: Sexcētos viros è Phocensib. præstatiſſimos gypſo, tam ipſos q̄ arma illinit: eosq; sub nocte in Thessalos dimisit, dato p̄cepto, vt quemcunq; albicanem nō cernerent, eum obtruncarent. Hos primū Thessalorū excubitores, aliud quoddā p̄digium esse arbitra- ti, deinde ipse exercitus adeò exhorruerunt, vt trib⁹ millib⁹ cæſorū atq; scutorū Pho- censes potiti sint: quorū scutorum dimidium apud Abas, alterum dimidiū apud Del phos dedicauerunt: & ex decima pecuniarū huius pugnæ factæ suht statuæ grandes, q̄ circa tripodē è regione delubri Delphis visuntur: & alteræ eiusmodi, in Abis repositæ. Hoc Phocenses in peditatū Thessalorum, à quibus obsideban̄, egerunt. Equita- tum quoq; eorundē, qui in suū agrū incursauerat, insanabili clade afflxit. Ad ingressum enim qui est iuxta urbem Hyampolim, depressa ingenti fossa, amphoras illic in- anes deposuerunt, humumq; desuper iniecerunt, eamq; reliquo solo exæquauerunt: vbi cūm Thessalos expectarent incursuros, in eos Thessali impetu dato, tanquam ra- pturi in amphoras inciderunt, ibique equorum crura confacta sunt. Ob hæc ambo Phocensib. infensi Thessali, misso caduceatore ita dixere: Num dissimulatis amplius Phocenses agnoscere nō esse vos nobis pares, qui & antehac inter Græcos, q̄diu par tes illorum nobis placuerunt, semper vobis antecelluimus, & nunc apud Barbarū a- deò pollemus, vt penes nos sit & agro vos exuere, & in seruitutem redigere? Quā fa- cultatem etsi obtinemus, tamen iniuriarum non sumus memores, nisi vt eo nomine quinquaginta talenta rependatis: & nos vobis recipiimus, omnia nos ab agro vestro damna auersuros. Hec Thessali Phocensibus denunciabant, quod soli Phocenses in- ter eius loci homines cum Medis non sentiebant: idq; nulla alia causa, vt ego conie- ctura cōperio, q̄ Thessalorum odio, partes Medorum, vt mihi videtur, secuturi, si Thessali partes Græcorum fouissent. Hec deferentibus Thessalis, negarunt se Pho- censes pecuniā daturos: & sibi itidem vt Thessalis facultatem esse sentiendi cum Me- dis, si aliter sentire vellent: sed nequaq; fore, vt sponte essent proditores Græciae. His verbis renunciatis, adeò Thessali sunt in Phocenses indignatione perciti, vt Barbaro duces itineris extiterint, & ex Trechina Doridem regionem incursauerint. Nā eius regionis podion angustus illic, octoginta non amplius stadia in latum protenditur. Inter Melidē ac Phocensem regiones situs urbis olim Dryopiæ erat. Hec aut̄ regio, Dorū, qui sunt in Pelopōneso, metropolis est. Hanc igit̄ Doridē, regionem ingressū Barbari, nihil admodū lacerunt: cum Medis enim etsi Thessalis non videbatur, sentie- bant. Posteaq; è Doride in Phocidem ingressi sunt Barbari, ipſos quidē Phocēses nō sunt adepti: quorū nōnulli cacumina Parnassi cōscenderāt (qui vertex est iuxta urbē Neonē illic sita, noīe Tithorea) eoq; se receperāt: sed plures ad Locros Ozolas in vr- bem Amphissam, q̄ supra Crisæum sita est campum: omnem tamen agrum Phocen- sem incursauerūt (sic em̄ ducebant à Thessalis) & oīa q̄ nocti sunt, igni ferroq; vasta- runt. Vrbes etia ingressi, ignes in sacras ædes iniecerunt. Nā peragrates eā iuxta Ce- phissum amné cuncta populati sunt, & hinc urbē Drymon incenderunt, illinc Charadram, & Erochum, & Tethronium, & Amphicæam, & Neonem, & Pedicas, & Tri- teas & Elatea, & Hyampolim, & Parapotameos, id est, fluminis accolas, & Abas, vbi delubrum

delubrum Apollinis erat locuples, & thesauris donarijsque compluribus exornatum: Phocensium in quo ut tunc, ita nunc redduntur oracula. Hoc delubrum posteaquam diripiuerunt, incenderunt. Phocensium etiam quosdam per montana insecuri ceperunt, & mulieres aliquot, quas præ multitudine stupratiū extinxerunt. Prætergressi quoque fluminis accolas, peruenere ad Panopeas. Vnde bifariam copię iam diuisæ fuerūt: quorum plurima pars ac validissima, cum ipso Xerxe Athenas versus tendens in Boeotios, in agrum Orchomeniorum ingressa est. Boeotij cum Medis vniuersi sentiebant: quorum vrbes viri Macedones in eis collocati, qui ab Alexandro missi fuerant, seruauerunt, volentes planum facere Xerxi, Boeotios sentire cum Medis. Et hi quidem Barbari hac iter intenderunt. Ceteri vero cum suis ducibus Parnassum à dextra prestrin-gentes, ad templum quod est Delphis processerunt, quicquid agri Phocensis nanciscebantur, id omne foedantes. Nam & Panopiorum oppidum cremauerunt, & Dauliorum, & Æolidensium. Ideo autem hac ab alijs seiuncti pergebant, vt direpto, quod Delphis est, templo, pecunias repræsentarent Xerxi regi: qui omnia quæ in eo templo erant memoratu digna, melius norat (vt ego audio) quam quæ in ædibus suis reliquerat, permultis assidue referentibus cum alia, tum præcipue Croesi Haliattis filij donaria. Hoc Delphi cum audissent, in extremam prorsus deuenere formidinem. Qua attoniti, deum de sacra pecunia cōsultarunt, num eam humi defoderent, an aliū in locum transportarent? Eam deus illis interdixit, ne amouerent: se enim suffecturū esse ad res suas tutandas. His auditis, Delphi de semetipſis curandum putauerūt, liberis vxoribusque in Achiam traiectis. Plerique vertices Parnassi superauerunt, & ad Corycium antrum, quidam ad Amphissam Locridem se subduxerūt: denique omnes Delphi vrbem deseruerunt, præter sexaginta viros, ac prophetam, id est, vaticinum. Postea vero quam Barbari subeuntes appropinquabant, templumque cernebant, interim propheta, cui nomen erat Aceratos, inspicit ante delubrum sacra arma prolatæ è conlui, quæ intus proposita fuerant, quæ nefas erat cuiquam mortali contingere: quod ostentum ijs Delphis qui aderant perrexit nunciaturū. Vbi Barbari properantes peruenere ad faenum Mineruæ quod est ante templum, tum vero etiam maiora quam superius prodigia repræsentata sunt: res profectio hæc valde mirada. Nam arma Martia, sua sponte extra delubrum proposita apparuerunt. Quod tamen secundo loco actum est ex omnibus miraculis, maxima est admiratione dignum. Cum enim Barbari ad sacellum Mineruæ, quod est ante templum, accederent, interea è celo fulmina in eos deciderunt: & à Parnasso duo abscessi vertices, magno cum fragore sunt deuoluti, permultosque eorum interceperunt. Atq; ex ipso sacello Mineruæ vocifratio iubilatioque extiterunt. Quibus omnibus pariter ingruentibus, terror incussus est Barbaris, vt fugæ se mandarent. Ea re cognita, Delphi descendentes magnam eorum stragem edidere. Qui superfuere, rectâ ad Boeotios effugerunt: & cù redissent, refrebât (vt ego accipio) alia se præter ea quæ dixi miracula, vidisse duos armatos humana natura augustiores instituisse, sibi cædere facientes atq; insequeentes. Hos duos Delphi aiunt indigenas heroes esse, Philacō & Autonou, quorū fana visunt. Philaci qui dem, secundū ipsam viā super cœlē Mineruæ: Autonoi vero prope Castaliā sub Hyampœo vertice. Saxa quæ à Parnasso deciderunt, adhuc ad nostram usq; memoriam integræ extant in fano Mineruæ protemplaris locata, ad quod per Barbaros deuoluta peruenere. Atq; hic receptus à templo horum virorū fuit. Græcorum classis ab Artemisio profecta, rogatu Atheniensium ad Salaminē substitit. Quod vt facerent, ideo regauerant Athenienses, tum vt liberos atque vxores ex Attica subducerent, tū vt consultaret quid sibi agendū esset. Nam in reb⁹ q̄ cōtigerat, cōsiliū capiendū habebat tanq; opinione frustrata: quippe q̄ putassent inuéturos se Peloponēses, ad excipiendū Barbarū in Eubœa subsidētes: horū nihil inuenerat, sed audiebat illos isthmū muro separe: hoc ante oīa curātes, vt ipsi superessent, & terrā suā obtinētes tutaren̄, omissis cæteris. Hæc Athenienses cum audissent, ita socios oblecrarūt, vt ad Salaminem sisterent classem.